
MINISTERUL FINAN|ELOR PUBLICE
           AGEN|IA NA|IONAL~ DE ADMINISTRARE FISCAL~          

                   DIREC|IA GENERAL~ A FINAN|ELOR PUBLICE                 
                                                   JUDE|UL BR~ILA                                                      

          

                                                            D E C I Z I A  Nr.291
                                                          din        .2006
                                                                     
privind solu\ionarea contesta\iei nr.___/______ formulat` de S.C. ______________________ S.R.L.
                          Br`ila, [nregistrat` la D.G.F.P. Jude\ul Br`ila sub nr.____/______

Ministerul Finan\elor Publice-Agen\ia Na\ional` de Administrare
Fiscal`-Direc\ia General` a Finan\elor Publice Jude\ul Br`ila a fost sesizat` de
Administra\ia Finan\elor Publice a municipiului Br`ila prin adresa nr.____/____,
[nregistrat` la direc\ia teritorial` sub nr.___/____, privind contesta\ia formulat` de
S.C. _________ S.R.L. Br`ila [mpotriva deciziilor referitoare la obliga\iile de plat`
accesorii aferente obliga\iilor fiscale din anul curent nr.______/_____, emise de
organul fiscal teritorial.

S.C. __________ S.R.L. are sediul [n Br`ila, str. ____ nr.___, este
[nmatriculat` la Oficiul Registrului Comer\ului de pe l@ng` Tribunalul Br`ila sub
nr.J09/___/____, are atribuit codul fiscal nr.R ____ ]i este reprezentat` de ____ [n
calitate de administrator.

Contestatoarea solicit` anularea deciziilor referitoare la obliga\iile de
plat` accesorii aferente obliga\iilor fiscale din anul curent nr.____/____ ]i anularea
accesoriilor [n sum` total` de ___ lei RON, din care dob@nzi [n sum` de __ lei RON ]i
penalit`\i de [nt@rziere [n sum` de ___ lei RON, aferente contribu\iei individuale de
asigur`ri pentru ]omaj re\inut` de la asigura\i, calculate prin actele administrative
fiscale atacate.

Deciziile referitoare la obliga\iile de plat` accesorii aferente obliga\iilor
fiscale din anul curent nr.____/_____ au fost comunicate contestatoarei la data de
_____, conform mentiunii de pe decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii
aferente obligatiilor fiscale din anul curent si din anii precedenti nr.___/____, iar
contesta\ia nr.___/____ a fost depus` la organul fiscal teritorial sub nr.____/____,
fiind respectat termenul legal prev`zut la art.177(1) din O.G.nr.92/2003, republicat`
[n anul 2005, cu modific`rile ]i complet`rile ulterioare.

Constat@nd [ndeplinite condi\iile de procedur` prev`zute la art.175(1),
art.176, art.177(1), art.179(1) lit.a) din O.G.nr.92/2003, republicat` [n anul 2005, cu
modific`rile ]i complet`rile ulterioare D.G.F.P. Jude\ul Br`ila este investit` cu
solu\ionarea contesta\iei.

I. Prin contesta\ia nr.___/_____, [nregistrat` la organul fiscal teritorial
sub nr.___/____ ]i la direc\ia teritorial` sub nr.___/____, S.C. _____ S.R.L. Br`ila
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solicit` anularea deciziilor referitoare la obliga\iile de plat` accesorii aferente
obliga\iilor fiscale din anul curent nr.____/_____ ]i anularea accesoriilor [n sum`
total` de ___ lei RON, motiv@nd c` aceste obliga\ii au fost achitate de societate,
dovad` fiind Sentin\a civil` nr.__/______ pronun\at` de Tribunalul Br`ila [n dosarul
nr.___/C+C/2006, definitiv` prin respingerea recursului de c`tre Curtea de Apel
Gala\i din dosarul nr.___/___ ]i ordinele de plat` nr.__/___, nr.___/____,
nr.___/____, nr.____/_____, nr.___/_____, nr.____/____, nr.___/____, nr.___/____,
nr.____/______, nr.____/_____, nr.____/_____, nr.___/_____, nr.____/_____,
nr.___/_____, nr.___/____, nr.___/_____, nr.____/_____, nr.___/____, nr.____/____,
nr.____/_____.

Totodat`, contestatoarea solicit`, ca organul fiscal teritorial [n analiza
contestatiei ]i a certific`rii temeiniciei emiterii deciziilor fiscale, s` verifice dac` s-a
respectat modul de stingere a obliga\iilor fiscale conform celor indicate [n
documentele de plat`.

II.Prin deciziile referitoare la obliga\iile de plat` accesorii aferente
obliga\iilor fiscale din anul curent nr._____/______, organul fiscal teritorial a calculat
[n temeiul art.85 lit.c) ]i art.114 din O.G.nr.92/2003, republicat`, accesorii [n sum`
total` de ___ lei RON, pentru plata cu [nt@rziere a contribu\iei individuale de asigur`ri
pentru ]omaj re\inut` de la asigura\i .

III. D.G.F.P. Jude\ul Br`ila av@nd [n vedere sus\inerile contestatoarei [n
raport de constat`rile organului fiscal teritorial, actele ]i lucr`rile dosarului cauzei,
precum ]i reglement`rile legale aplicabile spe\ei, re\ine urm`toarele:

{n fapt, urmare neachit`rii la termenul de scaden\` a contribu\iei
individuale de asigur`ri pentru ]omaj re\inut` de la asigura\i pentru lunile decembrie
2004, ianuarie, februarie, martie, aprilie, mai, iunie, iulie, august, septembrie,
octombrie 2005, organul fiscal teritorial a calculat [n temeiul art.85 lit.c) ]i art.114 din
O.G.nr.92/2003, republicat`, accesorii [n sum` total` de __ lei RON, din care dob@nzi
[n sum` de ___ lei RON ]i penalit`\i de [nt@rziere [n sum` de __ lei RON, sume
stabilite prin deciziile referitoare la obliga\iile de plat` accesorii aferente obliga\iilor
fiscale din anul curent nr._____/_____, emise de organul fiscal teritorial.

{mpotriva acestor acte administrative fiscale S.C. ________ S.R.L. Br`ila
formuleaz` contestatia nr.___/_____, [nregistrat` la direc\ia teritorial` sub
nr.___/____, solicit@nd anularea acestora pe motiv c` sumele au fost achitate cu
ordinele de plat` nr.__/_____, nr.___/_____, nr.___/____, nr.___/____, nr.____/____,
nr.____/_____, nr.___/_____, nr.____/____, nr.____/_____, nr.____/_____,
nr._____/_____, nr.____/______, nr.______/______, nr.____/______, nr.____/____,
nr.____/_____, nr.____/____, nr.____/_____, nr.____/____, nr.___/_____.

Cauza supus` solu\ion`rii este dac` contesta\ia formulat` de S.C. _____
S.R.L. Br`ila mai are obiect, [n condi\iile [n care accesoriile [n sum` total` de ___  lei
RON, din care dob@nzi [n suma de ___ lei RON ]i penalit`\i de [nt@rziere [n sum` de
__ lei RON, au fost achitate  mai [nainte de a se emite titlurile de crean\`.
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{n drept, potrivit prevederilor art.114(1) din O.G. Nr.92/2003,
republicat`, cu modific`rile ]i complet`rile ulterioare, pentru neachitarea la termenul
de scaden\` de c`tre debitor a obliga\iilor de plat`, se datoreaz` dup` acest termen
dob@nzi ]i penalit`\i de [nt@rziere.

Conform prevederilor art.114(4) din O.G. nr.92/2003, republicat`, cu
modific`rile ]i complet`rile ulterioare, dob@nzile ]i penalit`\ile de [nt@rziere se
stabilesc prin decizii [ntocmite [n condi\iile aprobate prin ordin al ministrului
finan\elor publice.

Prin OMFP nr.585/2005 a fost aprobat modelul deciziei referitoare la
obliga\iile de plat` accesorii.

{n spe\`, contestatoarea a achitat cu ordinele de plat` la care a f`cut
trimitere [n contesta\ie dob@nzile ]i penalit`\ile de [nt@rziere calculate prin actele
administrative fiscale atacate. 

Plata voluntar` a accesoriilor efectuat` de contestatoare, confirm` faptul
c` [n mod corect ]i legal organul fiscal teritorial a emis deciziile referitoare la
obliga\iile de plat` accesorii aferente obliga\iilor fiscale din anul curent
nr.____/_____, prin care a calculat dob@nzi [n sum` de ___ lei RON ]i penalit`\i de
[nt@rziere [n sum` de ____ lei RON.

Achitarea de c`tre contestatoare a dob@nzilor ]i penalit`\ilor de [nt@rziere
calculate pe proprie r`spundere nu exclude emiterea ulterioar` a deciziilor privind
calculul accesoriilor, deoarece prin actele administrative fiscale se stabile]te obliga\ia
legal` de plat` c`tre bugetul general consolidat.

De altfel, din documentele depuse la dosarul cauzei rezult` c` o parte din
accesoriile calculate de organul fiscal teritorial prin actele administrative fiscale
atacate sunt mai mici fa\` de cele calculate de contestatoare, astfel [nc@t situa\ia sa
fiscal` s` fie cert` ]i real`.

Fa\` de motivele de fapt ]i de drept retinute, contesta\ia formulat` de S.C.
_________ S.R.L. Br`ila r`m@ne f`r` obiect ]i pe cale de consecin\`, se va respinge
pe acest motiv.

Pentru cele ce preced ]i [n temeiul art.114 alin.1 ]i 4, art.175, art.176,
art.177(1), art.179(1) lit.a), art.186(1) din O.G.nr.92/2003, republicat`, cu
modific`rile ]i complet`rile ulterioare, coroborate cu prevederile
O.M.F.P.nr.585/2005, se

                                                            D E C I D E :                                                  
                                     

Respingerea ca f`r` obiect a contesta\iei nr.___/_____ formulat` de S.C.
________ S.R.L. Br`ila [mpotriva deciziilor referitoare la obliga\iile de plat` accesorii
aferente obliga\iilor fiscale din anul precedent nr._____/_____, emise de
Administra\ia Finan\elor Publice a municipiului Br`ila, pentru suma total` de ___ lei
RON, din care dob@nzi [n sum` de ___ lei RON ]i penalit`\i de [nt@rziere [n sum` de
___ lei RON, aferente contribu\iei individuale de asigur`ri pentru ]omaj re\inut` de la
asigura\i.

Prezenta decizie este definitiv` [n sistemul c`ii administrative de atac
conform prevederilor art.180(2) din O.G.nr.92/2003, republicat`, cu modific`rile ]i
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complet`rile ulterioare ]i poate fi atacat` la Tribunalul Br`ila [n termen de ]ase luni de
la comunicare, conform prevederilor art.188(2) din acela]i act normativ.
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